

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh năm học 2025 -2026

Thực hiện Thông tư 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ Trường mầm non;

Căn cứ công văn số: 799/SGDDĐT-GDPT ngày 29/4/2025 về việc hướng dẫn huy động trẻ vào mầm non và lớp 1, tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026 trước khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp;

Trường Mầm non Mỹ Hưng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho cha mẹ học sinh, góp phần nâng cao chất lượng toàn diện trong nhà trường. Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập cho trẻ 5 tuổi

- Thực hiện chủ trương” Ba tăng, ba giảm, phân đầu giảm sĩ số học sinh/lớp, giảm số học sinh trái tuyển.

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

2. Yêu cầu:

- Điều tra chính xác số trẻ trong độ tuổi trên địa bàn, đảm bảo kế hoạch trẻ trong độ tuổi ra lớp.

- Tuyển sinh trẻ độ tuổi Mầm non trên địa bàn phường Hưng Lộc theo chỉ tiêu được giao.

- Cá nhân được phân công nhiệm vụ tuyển sinh phải chịu trách nhiệm trước nhà trường

II. CÁC NỘI DUNG CHÍNH VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN.

1. Quy định đối tượng tuyển sinh:

- Trẻ từ 18 tháng tuổi đến 60 tháng tuổi sống trên địa bàn phường Hưng Lộc.

2. Phân chia địa bàn tuyển sinh:

- Trẻ từ 18 tháng đến 60 tháng tuổi sống trên địa bàn tổ dân phố số 1, 2, 3, 4 tuyển vào trường học tại (Khu Bắc Hưng).

- Trẻ từ 18 tháng tuổi đến 60 tháng tuổi sống trên địa bàn tổ dân phố số 5,7,8 và thôn đoàn kết tuyển vào trường học tại(Khu Nam Hưng).

3. Chỉ tiêu tuyển sinh:

- Trẻ Nhà trẻ (sinh từ tháng 1/2024 đến tháng 6/2024) số điều tra: 69 trẻ, ra lớp 0 trẻ, tuyển mới 25 trẻ tỷ lệ 36% phổ cập.

- Trẻ Nhà trẻ (sinh từ tháng 1/2023 đến tháng 12/2023) số điều tra 87 trẻ đã ra lớp 25 trẻ, tuyển mới 37 trẻ tỷ lệ 77% phổ cập.

- Trẻ Mẫu giáo 3 tuổi (trẻ sinh năm 2022) số điều tra 90 trẻ đã ra lớp 71 trẻ tuyển mới 11 trẻ tỷ lệ 95% phổ cập

- Trẻ Mẫu giáo 4 tuổi (trẻ sinh năm 2021): số điều tra 99 trẻ đã ra lớp 85 trẻ tuyển mới 14 trẻ tỷ lệ 100% phổ cập

- Trẻ Mẫu giáo 5 tuổi (trẻ sinh năm 2020) số điều tra 110 trẻ đã ra lớp 99 trẻ còn tuyển mới: 11 trẻ tỷ lệ 100% phổ cập

4. Thành lập Ban chỉ đạo, tổ chức và kiểm tra công tác tuyển sinh:

- Thành lập Ban chỉ đạo gồm 5 đồng chí phân công công việc cụ thể trong các thành viên.

- Tổ chức kiểm tra công tác tuyển sinh theo đúng quy định.

5. Chuẩn bị cơ sở vật chất, hồ sơ, văn bản chỉ đạo công tác tuyển sinh:

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo công tác tuyển sinh.

- Khảo sát chuẩn bị điều kiện CSVC trong hệ đảm bảo tốt các điều kiện để tuyển sinh.

- In ấn tài liệu, hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

- Thông báo rộng rãi quy định tuyển sinh, tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, phương thức tuyển sinh, thời gian tuyển sinh.

6. Thời gian tuyển sinh:

Tuyển sinh trực tiếp tại trường

Thời gian như sau: Nhà trường nhận hồ sơ của trẻ từ ngày 1/6/2025 đến hết ngày 09/6/2025.

Thời gian duyệt hồ sơ

*** Sáng ngày 9/6/2025**

+ Trẻ Nhà trẻ, mẫu giáo tại khu Bắc Hưng

*** Chiều ngày 9/6/2025**

+ Trẻ Nhà trẻ, mẫu giáo tại khu Nam Hưng

* Lưu ý: Trẻ mầm non độ còn nhỏ, phụ huynh chưa có nhu cầu đi đầu năm học nên nhà trường tiếp tục nhận hồ sơ trong các tháng trong năm học 2025-2026.

7. Hồ sơ xin học gồm:

+ Đơn xin học theo mẫu

+ Sơ yếu lý lịch của trẻ

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ

8- Chuẩn bị lực lượng tham gia công tác tuyển sinh.

- Chuẩn bị phân công CBGVNV tham gia công tác tuyển sinh phù hợp.
- Tập huấn cho CBGVNV tham gia công tác tuyển sinh.
- Phối hợp với các đoàn thể của phường, công an phường đảm bảo công tác giám sát, an ninh trật tự trong suốt thời gian tuyển sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Hiệu trưởng nhà trường

- Chỉ đạo và phân công GV điều tra số trẻ từ 0 - 6 tuổi, quy định tuyển học sinh hợp lý để huy động được số trẻ đến trường đạt tỷ lệ cao nhất;
- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường sửa chữa các phòng học đã xuống cấp, tăng cường cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên đồng thời có biện pháp kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc thực hiện chỉ tiêu tuyển sinh của các nhóm lớp.
- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 để thực hiện trong trường.

Việc xây dựng kế hoạch tuyển sinh phải chi tiết đến từng nhóm, lớp, từng điểm trường trên cơ sở đáp ứng của phòng lớp học và giáo viên; sắp xếp lại điểm trường, nhóm, lớp học đảm bảo phù hợp, tiết kiệm tối đa biên chế để tăng tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ.

- Ban hành Quyết định thành lập một Hội đồng tuyển sinh, thành phần gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó hiệu trưởng, 01 thư ký và ủy viên là các giáo viên của nhà trường.

- Hội đồng tuyển sinh trực tiếp tại trường để hướng dẫn chu đáo, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc, tạo thuận lợi cho các bậc cha mẹ trẻ khi đưa con đến trường. Tuyệt đối không được tổ chức thu hoặc vận động cha mẹ trẻ đóng góp các khoản thu ngoài quy định cho nhà trường.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh với UBND phường theo quy định.

2. Hội đồng tuyển sinh

- Hội đồng tuyển sinh trường căn cứ vào danh sách trẻ trong độ tuổi trên địa bàn và đơn dự tuyển tiến hành xét tuyển, có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, đúng chỉ tiêu được giao.

- Lập biên bản xét tuyển sinh của Hội đồng tuyển sinh (theo mẫu gửi kèm).

3. Giáo viên

Điều tra, rà soát chính xác số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn tổ dân phố được phân công phụ trách.

Tuyên truyền, phổ biến đến cha mẹ trẻ về chỉ tiêu tuyển sinh ở từng độ tuổi, thời gian tuyển sinh để các bậc cha mẹ hiểu rõ, đưa trẻ đến trường nhập học theo đúng độ tuổi và tuyển sinh quy định.

Tổ chức tiếp nhận trẻ em trong độ tuổi trên địa bàn dân cư theo quy định. Kết thúc tuyển sinh giáo viên lập danh sách học sinh được tuyển, tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh với Hội đồng tuyển sinh

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 - 2026 của trường Mầm non Mỹ Hưng đề nghị các đồng chí được phân công nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc kế hoạch nhà trường đã xây dựng.

Nơi nhận:

- UBND phường Hưng Lộc;
- Các đồng chí Phó HT, TTr, GV;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đặng Thị Mây